行政院公共工程委員會 函
發文日期：中華民國107年2月9日
發文字號：工程企字第10700043870號
根據政府採購法　第六十三條
本解釋函上網公告者：本會企劃處　第四科　 陳 (先生或小姐)
	主旨：各機關履約中之政府採購案件，因不可抗力因素致廠商未能依契約履行者，其處理方式詳如說明，請查照並轉知所屬（轄）機關。
說明：
一、旨揭情事屬履約事項，應由訂約機關依個案事實及契約約定辦理。如有疑義或爭議，機關可依本會訂定之「機關採購審查小組設置及作業要點」成立採購審查小組協助審查該疑義或爭議之處理方式。本會107年1月11日工程企字第10700011360號函（公開於本會網站）並已建立公共建設諮詢機制。
二、政府採購法第63條第1項規定：「各類採購契約以採用主管機關訂定之範本為原則，其要項及內容由主管機關參考國際及國內慣例定之。」
三、本會訂定之「採購契約要項」第49點載明：「機關及廠商因天災或事變等不可抗力或不可歸責於契約當事人之事由，致未能依時履約者，得展延履約期限；不能履約者，得免除契約責任。」
四、以本會訂定之工程、財物採購契約範本為例（其他契約範本亦有類似內容）：
(一)工程採購契約範本第7條第3款第1目：「工程延期：1.履約期限內，有下列情形之一（且非可歸責於廠商），致影響進度網圖要徑作業之進行，而需展延工期者，廠商應於事故發生或消滅後＿日內（由機關於招標時載明；未載明者，為7日）通知機關，並於＿日內（由機關於招標時載明；未載明者，為45日）檢具事證，以書面向機關申請展延工期。機關得審酌其情形後，以書面同意延長履約期限，不計算逾期違約金。其事由未逾半日者，以半日計；逾半日未達1日者，以1日計。(1)發生第17條第5款不可抗力或不可歸責契約當事人之事故。……(10)其他非可歸責於廠商之情形，經機關認定者。」；第17條第5款：「因下列天災或事變等不可抗力或不可歸責於契約當事人之事由，致未能依時履約者，廠商得依第7條第3款規定，申請延長履約期限；不能履約者，得免除契約責任：……2.山崩、地震……或其他天然災害。……13.其他經機關認定確屬不可抗力者。」
(二)財物採購契約範本第7條第5款第1目：「履約期限展延：履約期限內，有下列情形之一，且確非可歸責於廠商，而需展延履約期限者，廠商應於事故發生或消失後＿日內（由機關於招標時載明；未載明者，為7日）通知機關，並檢具事證，以書面向機關申請展延履約期限。機關得審酌其情形後，以書面同意延長履約期限，不計算逾期違約金。其事由未逾半日者，以半日計；逾半日未達1日者，以1日計。(1)發生契約規定不可抗力之事故。……(7)其他非可歸責於廠商之情形，經機關認定者。」第14條第5款：「因下列天災或事變等不可抗力或不可歸責於契約當事人之事由，致未能依時履約者，廠商得依第7條第5款規定，申請延長履約期限；不能履約者，得免除契約責任：……2.山崩、地震……或其他天然災害。……13.其他經機關認定確屬不可抗力者。」
五、各機關履約中之政府採購案件，因「0206花蓮震災」而影響履約者，請依個案契約約定及廠商之申請，儘速辦理相關事宜。

正本：行政院各部會行處署、直轄市政府、各縣市政府、各鄉鎮市區公所
副本：全國政府機關電子公布欄、本會主任委員辦公室、副主任委員室、各處室會組、企劃處（網站）
主任委員 吳澤成